## EPISTOLA XXXII.

Gaudet, quod Lucilius solitudinem amet, nec conversetur dissimilibus et diversa cupientibus, monetque ut ab iis securum liberumque se reddat, qui impedire profectus possint, inprimis vero ut res externas, quae in bonis non sunt numerandae, contemnat. Ad hanc solitudinem sapienter noster amicum adhortatur, vid. Ep. VII. VIII. IX. X.

K 3

Inqui-

d. nihil horum non patitur vetustatem: probatissima est lectio: i. tempore pereunt, afficiuntur a vetustate et peiora fiunt. alii: nihil horum patitur vetustatem h. nihil horum fert aevum, aut subsistit. Lips. et Gron. probant: posterior tamen multis exemplis nunc notis docet, maluisse vereres accipere hanc phrasin sine negatione: pati vetustatem, aetatem, ferre annos, aetatem, tolerare annos.

10. Cf. Ep. XVIII, 9 sq. cogita illos — fictiles fuisse. Deos curam gessisse humanarum rerum, sive, ut in rudi antiquitate mos erat, fictiles, ex argilla fabrefacti essent, si-

ve ex auro. Animus est creatus qui Deo placet, et quo te ei similem fingere possis. Cf. Epictet, Arrian. Disfert. I, c. 10.

Inquiro in te, et ab omnibus sciscitor, qui ex ista regione veniunt, quid agas, ubi et cum quibus moreris. Verba dare non potes. tecum sum. Sic vive, tanquam quid facias auditurus sim: immo tanquam visurus. Quaeris, quid me maxime ex his quae de te audio, delectet? quod nihil audio: quod plerique ex his quos interrogo, nesciunt quid agas. Hoc est salutare, non conversari dissimilibus, et diversa cupientibus. Habeo quidem fiduciam non posse te torqueri, mansurumque in proposito, etiam si sollicitantium turba circumeat. Quid ergo est? non timeo ne immutent te, timeo ne impediunt. Multum autem nocet etiam qui moratur, utique in tanta brevitate vitae: quam breviorē inconstantia facimus, aliud eius subinde atque aliud facientes initium. Diducimus illam in particulas ac lancinamus. Propera ergo, Lucili carissime, et cogita, quantum celeritati additurus fueris, si a tergo hostis instaret, si equitem adventare suspicareris, ac fugientium premere vestigia. Fit hoc, premeris: accelera, et evade. perduc te in tutum, et subinde considera, quam pulchra res sit consummare vitam ante mortem, deinde expectare securum reliquam temporis sui partem, nihil sibi, in possessione beatæ vitæ positum: quæ beatior non sit, si longior.

O

2. *nihil sibi, in possessione beatæ vitæ positum.* Omnium codd. et vet. edd. lectio, et ea, puto bona, quamquam omni sensu carere affirmat Gronov., qui: *inimici sibi in poss.* ingeniose emendat: Muretus duas voces *nihil sibi* omiserat. Enimvero beatæ vitæ iteratio hic non expectatur, sed explicatio eius, quæ eo continetur, quod beatus homo, qui vitam ante mortem iam con-

1. *ex ista regione.*] Sicilia, cuius procurator erat Lucilius. Ep. XXXI, 8. Præfat. huius Volum. Sic vive — visurus. cf. Ep. XXV, 4. torqueri i. flecti, abstrahi a proposito.

2. *quam breviorē — facimus — initium.*] De hoc malo hominum supra iam questus est in Ep. XXII, 11 sq. XXIII, 8 sq. *lancinamus*, dividimus, separamus.

O quando videbis illud tempus, quo facies tempus ad te non pertinere, quo tranquillus placidusque eris, et craftini negligens, et in summa tui satietate! Vis scire, quid sit quod faciat homines avidos futuri? Nemo sibi contigit. Optaverunt utique tibi alia parentes tui: sed ego tibi contra, omnium eorum contentum opto, quorum illi copiam. Vota illorum multos compilant, ut te locupletent. quidquid ad te transferunt, alicui detrahendum est. Opto tibi tui facultatem, ut vagis cogitationibus agitata mens, tandem resistat, et certa sit: ut placeat sibi, et intellectis veris bonis, quae simul intellecta sunt, possidentur, aetatis adiectione non egeat. Ille demum necessitates supergressus est, et exauctoratus ac liber, qui vivit vitâ peractâ.

K 4

EPI-

summaverit, ἀπαθεία ista prorsus praeditus reliquam temporis ipsi a natura destinati partem exspectet, nihil tamen amplius sibi praestolatur, fato suo terreno quasi consummato, itaque nullo rerum extra se positarum amore aut desiderio trahatur. Omnia quae eveniant, securus prospicit, et quomodocunque cadant, idem semper permanet, nam in possessione vitae beatæ positus est.

3. *O quando videbis* etc.] Optime noster explanat Nat. Qu. I. praefat. §. 3 sqq. *Nemo sibi contigit* i. nemo forte sua contentus vivit. Horat. I Serm. 1. Erasmus Adag. 468 I respicere Senecam putat ad illud tritum Platonis (Epist. Plat. IX ad Archytam Tom. XI, p. 165 Bip.), quod Cic. de Off. I, 7, 5. adduxit: neminem sibi soli nasci. Dii boni, exclamat Lipsius, quam divertit a nostri

mente! quae est, homines distrahi, varia et vana agitare, optare: neminem apud se esse et se contentum. Hoc autem facit sapiens, qui sibi sufficit.

4. *Quae simul intellecta sunt.*] Nam in iudicio et habitu optimae mentis est beatitudo: qui momento contingit purgata et perfecta ratione. Vide aliquid Manuduct. III Disf. 3 fin. Lipsius.

## EPISTOLA XXXIII.

Quum *Epist.* XXIX, 8. Lucilio perscripisset, se excerptas sententias clausulae loco non amplius missurum esse, atque hic aegre hoc tulisset, desiderassetque, ut hunc morem tales sententias adscribendi epistolis continuaret, negat Seneca sententias aut Chrias e Stoicis esse excerptas, quippe quos uno tenore legendos monet: quum in Epicuro rarae, insperatae interveniant, et omnino publicae sint. Deinde turpe est, sibi non inniti, sed semper a quopiam, tanquam rege pendere, cum auctore semper loqui. Tum flosculos captare puerorum non virorum est. Itaque non semper ad magistrum respicere decet, sed tua facere, prioribus tamen non neglectis: dummodo proprias animi vires intenderis ad veritatem inveniendam et in vita exercendam praefereendamque. Ceterum Stoeae auctores propter virilem scriptorum contextum laudans non advertit vitia, quae *Ep.* XLVIII. LXXXII. CXIII. ipsis exprobrat: de quibus vide Brucker. *Hist. Crit. Phil.* Vol. I. p. 904 sqq.

Desideras his quoque epistolis, sicut prioribus, adscribi aliquas voces nostrorum procerum. Non fuerunt circa flosculos occupati: totus contextus illorum virilis est. inaequalitatem scias esse, ubi quae eminent, notabilia sunt. Non est admirationi una arbor, ubi in eandem altitudinem tota silva surrexit. Eiusmodi vocibus referta sunt carmina: refertae historiae. Itaque nolo Epicuri illas esse existimes: publicae sunt, et maxime nostrae. Sed in illo magis annotantur, quia rarae interveniunt, quia insperatae, quia mirum est aliquid fortiter dici ab homine mollitiam professo. Ita enim

1. *nostrorum procerum*] Zenonis, Cleanthis al. quos §. 3. nominat. *flosculos*, sententias eminentiores captandas, ut his de industria orationem suam distinguerent, de virilitate et aequalitate orationis parum solliciti. Cf. I. Chr. Th. Ernesti *Lexic. Technologiae Latinor.*

rhetoricae voc. Flos, ubi et huius loci memor fuit, bono sensu vocem a Seneca adhibitam censens, quamquam hanc occupationem circa flosculos contextui virili Stoicorum opponit Seneca, et manifeste reprehendit.

enim plerique iudicant. apud me vero Epicurus est et fortis, licet manuleatus sit. Fortitudo, et industria, et ad bellum prompta mens, tam in Persas quam in alte cinctos cadit. Non est ergo quod exigas excerpta, et repetita: continuum est apud nostros, quidquid apud alios excerpitur. Non habemus itaque ista <sup>a</sup> odorifera, nec emtorem decipimus, nihil inventurum quum intraverit, praeter illa quae in fronte suspensa sunt. Iphis permittimus, unde velint sumere exemplar. Puta <sup>3</sup> nos velle singulares sententias ex turba separare: cui

K 5 illas

<sup>a</sup>. *Odorifera*. Miratio subit, quod ad aberrationem<sup>1</sup> librariorum *ocliseria* (in cod. Amplon.) *ocliseria* viri doctissimi animum advertere potuerint. Gruterus purum putum arbitratur post Lipsium Elect. lib. I. c. 16. (Opp. tom. I, p. 402 sq.) et in nota ad h.l.

<sup>1</sup>. *Ita — indicant.*] Quam opere Cicero v. c. in Epicurum investus sit, omnia eius opera docent, in primis lib. II de Fin. Loca collecta vides ab Ernesti in Clav. Cic. Hist. voc. Epicurus. Cf. Bruckeri Hist. Crit. Philos. Vol. II, p. 64 fqq. *manuleatus*. Notum tunicas chirodotas s. manicatas mulierum aut mollium fuisse. Viri brachiis nudis incedebant, recte notat Lipsius, confertque Aul. Gell. Noct. Attic. VII, 12. Senec. de Vit. beat. XIII, 3. Hoc tale est, quale vir fortis stolam indutus. Tale vel asperius de Epicuro et affectis Arcefilaus, mediae Academiae auctor, qui interrogatus, Cur ex aliis sectis ad Epicuream transirent multi, nemo ex illis ad alias? Nam, inquit, ex viris Galli (evirati) fiunt, ex Gallis viri numquam. Diog.

Laert. IV, 43. *Fortitudo — cadit*. Similis sententia occurrit Epist. XXXI, 10. *Persae* fluxa et soluta veste quidem usi, sed erant acerrimi bellatores. Laudat Lipsius Ammian. XXIII, 6. p. 363. Tom. I. Bip. Adeo autem dissoluti sunt et artuum laxitate vagoque incessu se iactitantes (Persae), ut effeminatos existimes, quum sint acerrimi bellatores. *alte cincti* erant milites Romani, item omnes strenui aut actiuosi. Horat. I Serm. 2, 25. 26. *odorifera*, retinet metaphoram: *excerpta* enim haec et *repetita* i. desumpta, flosculos dixerat; et fuerunt anthologiae s. florilegia haud pauca in antiquitate, ut notum est. Quibus flosculis exceptis nihil in eius libris est, quod magnopere desideres.

illas assignabimus? Zenoni, an Cleanthi, an Chrysiippo, an Panaetio, an Posidonio? Non sumus sub rege: sibi quisque se vindicat. apud istos quidquid dicit Hermachus, quidquid Metrodorus, ad unum refertur. Omnia quae quisquam in illo contubernio locutus est, unius ductu et auspiciis dicta sunt. Non possumus, inquam, licet tentemus, ex tanta rerum aequalium copia aliquid educere

*Pauperis est numerare pecus.*

Quocunque miseris oculum, id tibi occurrit, quod eminere posset, nisi inter paria legeretur. Quare depone istam spem, posse te summam degustare ingenia maximorum virorum: tota tibi inspicienda sunt, tota tractanda. Res geritur, et per lineamenta sua ingenii opus nequitur, ex quo nihil subduci sine ruina potest. Nec recuso, quo minus singula membra, dummodo in ipso homine, consideres. Non est formosa, cuius crus laudatur aut brachium, sed illa cuius universa facies admirationem singulis partibus abstulit. Si tamen exegeris; non tam mendice tecum agam, sed plena manu fiet. Ingens eorum turba est passim iacentium: sumenda erunt, non colligenda. Non enim excidunt, sed fluunt perpetua, et inter se connexa sunt.

Mox §. 4. ex tanta rerum aequalium copia aliquid educere. Veterem editionem sequor, et Erasim. Cf. Gruter. §. 6. connexa sunt est vulgata; sic et Erasim. et verus ed. Omnes Grut. et Amplon. contexta sunt, quod Grut. genuinum auctoris putat.

3. ad unum refertur] Epicurum. Cf. Diog. Laert. X, 16. Brucker Hist. crit. Phil. Vol. I. p. 1251. ubi et nostri loci memor fuit.

4. Pauperis — pecus.] Verfus Ovidii Metamorph. XIII, 824.

5. Res geritur — nequitur.] Strenue incepta sua perficiunt in libris suis, et ordinem sibi semel praestitutum perpetuo tenore custodiunt, ad flosculos inferendos animo non adverso.

6. Non enim excidunt, sed fluunt perpetua.] Non enim ordine

funt. Nēc dubito, quin multum conferant rudibus adhuc, et extrinsecus auscultantibus. Facilius enim singula infidunt circumscripta, et carminis modo inclusa. Ideo pueris et sententias ediscendas damus, et has quas Graeci Chrias vocant: quia complecti eas puerilis animus potest: quia plus adhuc non capit certi profectus. Viro captare flosculos turpe est, et 7  
fulcire se notissimis et paucissimis vocibus, et memoriā stare. Sibi iam innitatur. dicat ista, non teneat. Turpe est enim seni, aut prospicienti senectutem, ex commentario sapere. Hoc Zeno dixit. tu quid? Hoc Cleanthes. tu quid? quousque sub alio moveris? et impera, et dic, quod memoriae tradatur: aliquid et de tuo profer. Omnes itaque istos nunquam aucto- 8  
res, semper interpretes, sub aliena umbra latentes, nihil puto habere generosi, nunquam ausos aliquando facere, quod diu didicerant. Memoriam in alienis exer-

dine et tenore interrupto et fracto alia iacent, alia eminent, sed perpetuo fluxu prolabuntur omnia. Cf. Ernesti Lexic. Technol. Lat. rh. voc. Fluere. *extrinsecus auscultantibus*. Qui ad penetralia nondum admissi: allusumque ad libros et auditores *ἐξωτρηνοῦς*. Lipsius. De hac distinctione esotericorum et exotericorum, nunc satis nota, vidisse iuvabit Buhle ad Aristotelem Vol. I, p. 107 sqq. Bip. *Chrias*, *χρηιάς*, concinna aliqua dicta memorabilia aut facta breviter enunciata et personae cui-dam apte tributa. Sic definit Aphthonius: *ἀπομνημόνευμα σύντομον, εὐστόχως ἐπὶ τι πρόσωπον ἀναφερόμενον*. Ernesti Lexic. Technol. Graec.

rhet. voc. *Χρεία*. Quintil. I, 5. Inst. Or. Multas collectiones huius generis et nominis in antiquitate fuere. Sic Machon poeta comicus Alexandrinus satis celebris (v. Dioscorid. epigram. in cum ap. Brunck. Anal. Tom. I. p. 501. nr. XXX.) *χρηιάς* composuit, dicta memorabilia meretricum (*ἐταυρῶν*) complexas. Athen. VI, p. 241. F. Recentioribus temporibus Aphthonium sequutos commentationes artificiose nec raro inepte elaboratas nomine chriarum satis diu insignivisse praeceptores constat.

7. Hoc Cleanthes.] Laudat Lipsius Epictet. Arrian. Disc. II, 19, profus his gemina.

exercuerunt. Aliud est, meminisse: aliud, scire. Meminisse, est rem commissam memoriae custodire: at contra scire, est et sua facere quaeque, nec ab exemplari pendere, et toties ad magistrum respicere.

9 Hoc dicit Zeno, hoc Cleanthes. Aliquid interfit inter te, et librum. quousque disces? iam et praecipe. Quid est, quare audiam, quod legere possum? Multum, inquit, viva vox facit. non quidem haec, quae alienis <sup>b</sup> verbis commodatur, et actuarii vice fungitur. Adice nunc, quod isti qui nunquam tutelae suae fiunt, primum in ea re sequuntur priores, in qua nemo non a priore descivit: deinde in ea re sequuntur, <sup>10</sup> quae adhuc quaeritur. Nunquam autem inveniatur, si contenti fuerimus inventis. Praeterea qui alium sequitur, nihil invenit, immo nec quaerit. Quid ergo? non ibo per priorum vestigia? ego vero utar via veteri: sed si <sup>c</sup> priorem planioremque invenero, hanc muniam. Qui ante nos ista moverunt, non domini nostri, sed duces sunt. Patet omnibus veritas, nondum est occupata: multum ex illa etiam futuris relictum est.

## EPI.

b. *verbis commodatur* Gruterus e codd. suis una cum Modio reduxit. Antea: *v. commendatur.*

c. *priorem.* Omnium fere codd. et edd. lectio, quam Muret. mutavit, *priorem* omittendo: cf. Mureti Var. Lect. XV, 16. P. Faber I, 10. Semestr. *priorem*, ait, reiiciendum esse Erasmus vidit et alicubi *apertiolem* legi ait: ipse vero vel *potiolem* vel *propriorem* mavult. ego *propriorem*. Haec Fabri emendatio *propriorem* vulgata facta est. Nulla tamen causa subest, cur *priorem* i. potiolem eiiciamus.

9. *actuarii*] Ita dicuntur, p. 632 sq. ed. Ernest. *numquam* qui acta excipiunt et scribunt. *tutelae suae* i. alieni semper arbitrii, ut pupilli.  
Vide Lips. ad Tacit. Annal. V, 4. Excursu A. Tom. II,

## EPISTOLA XXXIV.

*Gaudet profectibus, quos Lucilius fecerat, quia suum opus sibi eum afferit, ipseque eum formavit. Hortatur igitur ut pergat et ad summum perveniat.*

Cresco et exulto, et discussâ senectute recalesco, quoties ex his quae agis et scribis, <sup>a</sup>intelligo quantum te ipse (nam turbam olim reliqueras) supergrederis. Si agricolam arbor ad fructum perducta delectat, si pastor ex fetu gregis sui capit voluptatem, si alumnum suum nemo aliter intuetur quam ut adolescentiam illius suam iudicet: quid evenire credis his, qui ingenia educaverunt, et quae tenera formaverunt, adulta subito vident? Affero te mihi. meum opus es. Ego <sup>2</sup> quum vidissem indolem tuam, inieci manum, exhortatus sum, addidi stimulos, nec lente ire passus sum, sed subinde excitavi: et nunc idem facio. Sed iam currentem hortor, et invicem hortantem. Quid, aliud, inquis, adhuc volo? in hoc plurimum est. Non sic <sup>3</sup> quomodo principia totius operis dimidium occupare dicuntur,

<sup>a.</sup> intelligo quantum te ipse (nam turbam olim reliqueras) supergrederis. Plerique Grut nam turbam quam o. r. Editio vetus: quantum te ipse facis. Nam turbam quam ol. rel. super te gevis. Mox perducta bene habet, etsi Erasim. et editio vetus producta praestant.

1. nam turbam olim ] non est discesseras a consortio hominum, sed te distinxeras a vulgari hominum multitudine eo quod emineres. si alumnum, quem quis a primis inde annis aluit, ut robustum eius corpus fieret. Hae comparationes faepissime occurrunt ap. veteres.

2. inieci manum ] ut te fingerem et formarem: metaphora sumpta est ab iis, qui equos

fingunt. Alioquin iniicitur manus rei, ut potestas exprimitur. Addere stimulos, incitare, currentem ex eadem metaphora explices. Quid — volo? — plurimum est. Rogas quid amplius a te postulem? At hoc quod abs te peto, summi momenti est.

3. Non sic — dicuntur. ] Notum adagium, et Horatio in hac ipsa re expressum I Epp.

cuntur, ita res animo constat: <sup>b</sup> itaque pars magna bonitatis est, velle fieri bonum. Scis quem dicam bonum? perfectum, absolutum, quem malum facere nulla vis, nulla necessitas possit. Hunc in te prospicio, si perseveraris et incubueris, et id egeris, ut omnia facta dictaque tua inter se congruant ac respondeant sibi, et unâ formâ percussa sint. Non est huiusmodi animus in recto, cuius acta discordant.

## EPISTOLA XXXV.

*Causam, cur amicum tam enixe roget, ut studeat, exponit. Cupit, ut ita ad bonam mentem perveniat, discatque constanter ideoque sapienter vivere. Ita fiet, ut amor, quo Senecam amplectatur, in amicitiam convertatur.*

Quum te <sup>a</sup> tam obnixe rogo ut studeas, meum negotium ago. habere amicum volo: quod contingere mihi,

**b.** *itaque pars.* Sic Erasim., quinque Palat. ap. Grut., Amplonian. et editio vetus. Muretus eiecerat primus *τὸ itaque.*

**a.** *tam obnixe.* Ita Erasimus. Codd. tamen Grut. et editio vetus *valde:* Erfurt. Amplon. una cum Erlangensi cod. *valide:* quas varietates manifesto pro interpretamentis difficilioris vocis *obnixe* habeas, retinendae vel ob hoc, quod exquisitior est, nec cum Ruhnken. ad Vellei. Paterc. I, 9. p. 36. mutandae in: *eni-*

2, 40. *Dimidium facti qui coepit habet: sapere aude.* Velis, et tenta sapere: dimidium rei erit. Nec enim totum: neque sola voluntas sufficit, sed videndum, ut recta easit, quod sine scientia nemo assequitur. Itaque Seneca gradationem hanc facit: *Actio recta non erit, nisi voluntas sit recta: ab hac enim est actio. Rursus voluntas non erit recta, nisi habitus animi rectus fuerit: ab hoc enim est voluntas. Habitus porro animi non erit* sine scientia; quae bona scilicet et mala distinguit. Vide Epist. XCV. Lipsius. Cf. Erasmi Adag. 1239.

1. *studeas*] sc. philosophiae stoicae. A nostro hic usus verbi *studere*, idem valentis quod operam navare literis, increbescere coepit. Ceterum Lipsius laudat suam Manuduct. II, Diss. I. ubi putat, esse hoc Stoi-

hi, nisi pergas excolere te, ut coepisti, non potest. Nunc enim amas me, amicus non es. Quid ergo? haec inter se diversa sunt? immo dissimilia. Qui amicus est, amat: qui amat, non utique amicus est. Itaque amicitia semper prodest: amor etiam aliquando nocet. Si nihil aliud, ob hoc profice, ut amare discas. Festina ergo, dum mihi proficis, ne istuc alteri didiceris. Ego quidem percipio iam fructum, quum 2 mihi fingo, uno nos animo futuros, et quidquid aetati meae vigoris abscessit, id ad me ex tua, quamquam non multum abest, rediturum: sed tamen re quoque ipsa laetus esse volo. Venit ad nos ex his, quos amamus, etiam absentibus, gaudium: sed id leve et evanidum. Conspectus, et praesentia, et conversatio aliquid habet vivae voluptatis: utique si non tantum quem velis, sed qualem velis, videas. Affer itaque te mihi, ingens munus: et quo magis instes, cogita me senem esse, te mortalem. Propera ad me, sed ad te prius. profice, et ante omnia hoc cura, ut constes tibi. Quoties experiri voles, an aliquid actum fit, observa an eadem velis hodie quae heri. Mutatio 4 voluntatis indicat animum natate, aliubi atque aliubi

xe. Cf. Donatum ad Terent. Andr. I, 1, 134. Mox §. 3. *propera* mss. lectio est. Erasmi ed. *propterea*. Muretus illud *propera* velut e sua coniectura ortum vindicat.

b. *aliubi atque aliubi apparere*. Gruterum sic distinguentem sequor. Antea distinguebatur: *natate aliubi, atque* etc. Editio vetus ha-

Stoicis proprium, ut *studiosos* et *studere* dicerent eos, qui sapientiae se darent, nec tamen probat. *habere amicum — nocet*. Egregie hac de re primus, quod sciam, disputavit fuisse Plato in dialogo praestantissimo, *Lysis* inscripto, Tom.

V, Opp. p. 211 sqq. Bip. *semper prodest amicitia*. Est enim bonum. Lipsii *Manud.* II, 21. *Festina — didiceris* veretur enim, ut diu vivat.

3. *Affer itaque — munus.*] ad vocem factumque Aeschini, qui se ipse munus Socrati obtu-

aliubi apparere, prout tulit ventus. Non vagatur, quod est fixum et fundatum. Istud sapienti perfecto contingit, aliquatenus et proficienti provectoque. Quid ergo interest? hic commovetur quidem, non tamen transit, sed suo loco nutat: ille nec commovetur quidem.

## EPISTOLA XXXVI.

*Adolescens quidam, honesto loco natus, idemque Lucilii amicus, sese ad philosophiae studium contulerat: quo nomine reprehendebatur a multis, et inertiae insimulabatur. Quae quum Lucilius Senecae perscripsisset, hic istum monet, ut amicum hortetur ad obiurgatores istos magno animo contemnendos. Hoc quippe otio id consequuturum, ut fortunae ludibria evitet. Deinde cavet, ne falsa conditionis denominatio eum terreat, qua iners et horridi animi apud obiurgatores audiatur. Pergat modo monet bonus esse et fieri, ut habeat, quo senex utatur, et ut ad veram libertatem perveniat, i. e. ad bonam mentem, in quam fortuna nullum habeat ius. Sic summam assequi meditetur; mortis contentum. Cf. Ep. LXVIII.*

**A**micum tuum hortare, ut istos magno animo contemnat, qui illum obiurgant, quod umbram et otium petierit, quod dignitatem suam destituerit, et quum plus consequi posset, praetulerit quietem omnibus. Quam utiliter negotium suum gesserit, quotidie illis ostendet. Hi, quibus invidetur, non desinent transire: alii elidentur, alii cadent. Res est inquieta felicitas: ipsa

bet: *natare: et aliubi atque alicubi apparere prout velit ventus.* Aliubi et aliubi est nota *ἄλλοις*, i. diversis locis. Cf. Senec. de Benef. III, 6. Plin. N. H. IX, 54.

obtulit, ut gratus esset. Noster I de Benef. c. 8. L. *istud — provectoque.* De quibus gradibus cf. Lipsium in Manud. II, 9.

1. *istos*] cum contemtu positum, ut saepe ap. Ciceronem.

*Hi — non desinent transire* ab uno proposito in aliud, mutare vitam et statum. Sic sine epistolae prioris: Hic commovetur quidem, non tamen transit. *felicitas* in communi voca-

ipsa se exagitat, movet cerebrum, non uno genere. Alios in alium irritat: hos in potentiam, illos in luxuriam: hos inflat, illos mollit, et totos resolvit. „At bene aliquis illam fert!“ Sic, quomodo vinum. 2 Itaque non est, quod tibi isti persuadeant, eum esse felicem, qui a multis obsidetur. sic ad illum, quem admodum ad lacum, concurritur: quem qui exhauriunt, et turbant. „Nugatorium et inertem vocant.“ Scis quosdam perverse loqui, et signare contraria. Felicem vocabant. quid ergo? erat? Ne illud quidem 3 curo, quod quibusdam nimis horridi animi videtur et tetrici. Ariston aiebat: „malle se adolescentem tristem, quam hilarem et amabilem turbae. Vinum enim fieri bonum, quod recens durum et asperum visum est:

a. *At bene — vinum.* Plura dixisse noster videtur Lipsio, quae interierunt. Sed hoc putemus non opus est. Nec ei adsentior in eo, quod *in impotentiam* malit. Vide notam. Mox *quem qui exhauriunt et turbant* recte indicio membranarum suarum reperit Gruter.: antea defuit τὸ *qui*.

vocabuli sensu, non philosophico. Ille propter eventuum successus facit, ut alii ambitione ducantur ad honores adipiscendos, ideoque ad potentiam etc.

2. *At bene — vinum.*] Vinum bonum comparatur cum homine felice. Bonitate autem s. felicitate gaudet vinum eodem modo quo patroni principesve. Ut enim vinum bonum ab hominibus eius cupidus ad dolium s. lacum, quo vinum novum, mustum, deducitur, (Tibull. I, 1, 10. Virg. Ge. II, 6 sqq.) confluentibus exhauritur et turbatur, sic et beati illi patroni (vid. Ep.

IV, 8. LXVIII, 9 etc.) a clientibus obsidentur, turbanturve. Lipsius illud: *vinum* casu accus. positum, quod tamen nominat. est, intelligens, nec integra haec nec plena esse existimat.

3. *Felicem vocabant* illum, qui a multis obsidetur, patronum. Lipsius de Corn. Sulla cogitavit, quem felicem appellatum constat. Cf. Consolat. ad Marc. XII, 6 not. *Ariston*, Chius, celeberrimus Zenonis Citiei discipulus, et praceptor Eratosthenis al. Cf. Fabricii Bibl. Gr. Vol. III, p. 540 sqq. Harl. *Vinum enim — placuit.* Vbi enim vinum no-

- 4 est: non pati aetatem, quod in dolio placuit.“ Sine, eum tristem appellent, et inimicum processibus suis. <sup>b</sup>bene se dabit in vetustate ipsa tristitia: perseveret modo colere virtutem, perbibere liberalia studia, non illa, quibus perfundi satis est, sed haec quibus tingendus est animus. hoc est discendi tempus. Quid ergo? aliquid est, quo non sit discendum? minime. sed quemadmodum omnibus annis studere honestum est: ita non omnibus institui. Turpis et ridicula res est
- 5 elementarius senex. Iuveni <sup>c</sup>parandum, seni utendum est. Facies ergo rem utilissimam tibi, si illum quam optimum feceris. Haec aiunt beneficia esse expetenda tribuendaque, non dubie primae fortis, quae tam prodest dare quam accipere. Denique nihil illi iam liberi est: spondit. minus autem turpe est, creditori quam spei bonae decoquere. Ad illud aes alienum solvendum opus est negotianti navigatione prospera, agrum colenti ubertate eius, quam colit, terrae, et

b. *bene se dabit etc.* Gruterus recte refutat emendationem ICr̄t̄ cuiusdam: *bene sedabit vetustate ipsa, tristitiam.* Nam ille loquendi usus tritissimus est. Mox *perbibere lib. stud.* recte habet. *Perbibere* tamen habet Erasmus et codd. Grut. *Prohibere* praestat editio vetus. Noster Ep. XCIV, 4. Haec quum persuasi mihi et *perbibere*. Similiter Horat. I Epp. 2, 67. nunc *ad-bibe* puro Pectore verba puer.

c. *parandum.* Sic Erasmus et Gruteri codd. Alii male *parendum.* Mox *Denique nihil illi iam liberi est: spondit.* Sic Gruteri codd. Sed Erasmus et ed. vetus: *d. n. i. i. liberum e. e. sp.* Pincianus in suis codd. invenit: *liberum esse spondendi.*

vellum paulum defaecasset, defundebant in amphoras et cados. Facit huc fragmentum Alexidis ex Comoedia *Δημήτριος ἢ Φιλέταυρος* inscripta servatum parilem sententiam efferens ap. Brunk. Gnom. poet. Graec. p. 183. 11. unde Ariston sua hausisse videri potest. Muretus et Lipsius laudant

simillimum Attii dictum ap. Aul. Gell. Noct. Att. XII, 11.

4. *processibus*] ad potentiam, ideoque felicitati. Sic Ep. CXV, 18. Queruntur et de consiliis et de processibus suis. *non illa e. c. poemata, sed haec* sc. philosophica, quae sola vere liberale studium vocat noster Ep. LXXXVIII, 1 sqq.

10 cuius sit incommodum. Quod si tanta cupiditas longioris aevi te tenet, cogita nihil eorum quae ab oculis abeunt, et in rerum naturam, ex qua prodierunt, ac mox processura sunt, reconduntur, consumi. Desinunt ista, non pereunt. Et mors, quam pertimescimus ac recusamus, intermittit vitam, non eripit. veniet iterum, qui nos in lucem reponat dies, quem multi recusarent, nisi oblitos reduceret. Sed postea diligentius docebo, omnia quae videntur perire, mutari.

11 Aequo animo debet rediturus exire. Observa orbem rerum in se remeantium: videbis in hoc mundo nihil extinguere, sed vicibus descendere, ac resurgere. Aestas abit, sed alter annus illam adducit: hiems cecidit, referent illam sui menses: solem nox obruit, sed ipsam statim dies abiget. Stellarum iste discursus, quidquid praeterierit, repetit: pars coeli levatur affidue, pars mergitur. Denique finem faciam, si hoc unum adiecero, nec infantes, nec pueros, nec mente lapsos, timere mortem: et esse turpissimum, si eam securitatem nobis ratio non praestat, ad quam stultitia perducit.

## EPI.

e. *sed alter annus illam adducit.* Sic Gruteriani codd. editio vetus et Erasmus. At Gronovius III, Obsl. 14, p. 420 ed. Lips. in ms. membranis, quas contulit, reperisse testatur: *sed altera illam artius adducit*, unde suo more i. e. ingeniose emendat: *Aestas abit, sed alter illam Martius a.* Martium enim mensem pro initio veris poni, et aestatis hiemisque mentione saepe ver et autumnum includi apud veteres. Vtrumque tamen apud poetas tantum valere, ideoque hic non locum habere putaverim.